ПРИКАЗ ФНС РОССИИ от 12.12.2022 № ЕД-7-11/1192@ «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 К ПРИКАЗУ ФНС РОССИИ ОТ 07.06.2022 № ЕД-7-11/473@»

В соответствии с частью 6 статьи 17 и частью 3 статьи 18 Федерального закона от
25.02.2022 N 17-ФЗ "О проведении эксперимента по установлению специального налогового
режима "Автоматизированная упрощенная система налогообложения" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2022, N 9, ст. 1249), а также пунктом 1 Положения
о Федеральной налоговой службе, утвержденного постановлением Правительства
Российской Федерации от 30.09.2004 N 506 (Собрание законодательства Российской
Федерации, 2004, N 40, ст. 3961; 2021, N 34, ст. 6206), в целях приведения нормативных
правовых актов Федеральной налоговой службы в соответствие с положениями главы 34
"Страховые взносы" Налогового кодекса Российской Федерации (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2000, N 32, ст. 3340; 2016, N 27, ст. 4176; 2022, N
29, N 5301) и в связи с принятием Федеральных законов от 14.07.2022 N 237-ФЗ "О внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2022, N 29, ст. 5204) и от 14.07.2022 N 239-ФЗ "О
внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации и
статьи 18 и 19 Федерального закона "О проведении эксперимента по установлению
специального налогового режима "Автоматизированная упрощенная система
налогообложения" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2022, N 29, ст.
5206) приказываю:

1. Приложение N 3 "Коды выплат, не признаваемых объектом обложения страховыми
взносами, и выплат, не подлежащих обложению страховыми взносами" к приказу ФНС
России от 07.06.2022 N ЕД-7-11/473@ "Об утверждении кодов видов доходов и вычетов, а
также кодов выплат, не признаваемых объектом обложения страховыми взносами, и
выплат, не подлежащих обложению страховыми взносами, для применения специального
налогового режима "Автоматизированная упрощенная система налогообложения"
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 07.07.2022,
регистрационный N 69188) изложить в редакции согласно приложению к настоящему
приказу.

2. Установить, что настоящий приказ вступает в силу по истечении десяти дней после дня
его официального опубликования, но не ранее 01.01.2023.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя руководителя
Федеральной налоговой службы, координирующего методологическое обеспечение работы
налоговых органов по вопросам администрирования страховых взносов.

Руководитель

Федеральной налоговой службы

Д.В.ЕГОРОВ

Приложение

к приказу ФНС России

от 12.12.2022 N ЕД-7-11/1192@

Приложение N 3

к приказу ФНС России

от 7 июня 2022 г. N ЕД-7-11/473@

КОД

ВЫПЛАТ, НЕ ПРИЗНАВАЕМЫХ ОБЪЕКТОМ ОБЛОЖЕНИЯ СТРАХОВЫМИ

ВЗНОСАМИ, И ВЫПЛАТ, НЕ ПОДЛЕЖАЩИХ ОБЛОЖЕНИЮ

СТРАХОВЫМИ ВЗНОСАМИ

Код
выплаты

Наименование выплаты

01

Выплаты, не признаваемые объектом обложения страховыми взносами (выплаты,
указанные в пунктах 4 - 8 статьи 420 Налогового кодекса Российской Федерации
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, N 32, ст. 3340; 2021, N 17,
ст. 2887), и выплаты, не подлежащие обложению по всем видам обязательного
социального страхования (выплаты, указанные в пунктах 1 - 2 статьи 422 Налогового
кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации,
2000, N 32, ст. 3340; 2022, N 48, ст. 8310); выплаты в пользу иностранных граждан,
имеющих статус высококвалифицированного специалиста, временно пребывающих на
территории Российской Федерации, в соответствии с пунктом 1 статьи 7 Федерального
закона от 15.12.2001 N 167-ФЗ "Об обязательном пенсионном страховании в
Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, N
51, ст. 4832), частью 1 статьи 2 Федерального закона от 29.12.2006 N 255-ФЗ "Об
обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в
связи с материнством" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, N 1,
ст. 18; 2022, N 29, ст. 5204), частью 1.1 статьи 10 Федерального закона от 29.11.2010 N
326-ФЗ "Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации"
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, N 49, ст. 6422; 2022, N 29,
ст. 5204).